
DETERMINA n. 7/2023

Oggetto:  Determina di affidamento in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs

50/2016 e dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i., per l’affidamento dei servizi e
forniture relativi all’Intervento denominato “Miglioramento alla fruizione dell’Archivio storico del
Complesso  dei  Girolamini”  –  Lavori  di  digitalizzazione,  metadatazione  e  allestimento  spazi
immersivi” – CIG: 9419110F73 CUP: F69J20001000002

IL DIRETTORE

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre

2013,  con  cui  sono  state  adottate  nuove  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo

sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca nonché disposizioni generali

sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e s.m.i.;

VISTA  la  Decisione  della  Commissione  C  (2015)  925  del  12  febbraio  2015  che  approva  il

Programma  Operativo  Nazionale  “Cultura  e  Sviluppo”  2014-2020,  CCI  2014IT16RFOP001  (di

seguito, PON Cultura e Sviluppo o Programma);

VISTA  la Decisione finale della Commissione C (2020) 5332 del 7 agosto 2020 di modifica della

decisione  di  esecuzione  C  (2015)  925  che  approva  determinati  elementi  del  PON  Cultura  e

Sviluppo  per  il  sostegno  del  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  nell’ambito  dell’obiettivo

"Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione" per le regioni meno sviluppate in Italia;

VISTO l’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 in merito all’avvio dell’esecuzione del contratto in

via d’urgenza;

VISTO l’art.  8,  comma 1,  lett.  a)  del  D.L.  76/2020,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge

120/2020 che estende fino al 30 giugno 2023 l’autorizzazione all'esecuzione del contratto in via

d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D. Lgs 50/2016;

VISTA la Circolare n. 34 del 12 luglio 2019 dell’Autorità di Gestione (di seguito AdG) – Segretariato

BIBLIOTECA E COMPLESSO MONUMENTALE DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081294444 - 3997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO:   bcm-gir@  cultura.gov.it

BCM-GIR|08/03/2023|DETERMINA 7

mailto:bcm-gir@beniculturali.it


Generale Servizio II del PON Cultura e Sviluppo con cui è stato dato avvio alla selezione di nuovi

interventi comunicando ai beneficiari la possibilità di avanzare candidature anche a valere sulle

risorse del PON Cultura e Sviluppo;

VISTA l’istanza progettuale prot. n. 1481 presentata il 5 settembre 2019 al Segretariato Generale

Servizio  II  Autorità  di  Gestione  “Cultura  e  Sviluppo”  dal  titolo  “Miglioramento  alla  fruizione

dell’Archivio  storico  del  Complesso  dei  Girolamini  -  Lavori  di  digitalizzazione,  metadatazione e

allestimento spazi immersivi” CUP F69J20001000002;

VISTO il Decreto n. 21 del 7 febbraio 2020 dell’AdG, registrato dalla Corte dei conti al n. 302 del 2

marzo 2020, con cui è stato ammesso al finanziamento l’intervento citato;

VISTO il Disciplinare regolante i rapporti tra l’Autorità di Gestione del PON Cultura e Sviluppo FESR

2014/2020  e  il  beneficiario  Biblioteca  e  Complesso  Monumentale  dei  Girolamini  di  Napoli

sottoscritto in data 30 luglio 2021;

VISTO il  Decreto Dirigenziale DG-BDA del 23 novembre 2020, n. 780, registrato dalla Corte dei

Conti  il  1° febbraio 2021 al  n.  175, con cui  veniva conferito alla Dott.ssa Antonella Cucciniello

l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della Biblioteca e Complesso

monumentale dei Girolamini di Napoli;

VISTA la  nota  congiunta  del  Soprintendente  archivistico  e  bibliografico  per  la  Campania  e  la

Direttrice della Biblioteca e del Complesso monumentale dei Girolamini dell’8 marzo 2021, prot.

MIBACT_SAB-CAM 0000341-A, con la quale veniva richiesto all’AdG del PON Cultura e Sviluppo

FESR 2014/2020, al  fine di  rendere l’importante opportunità meglio rispondente alle necessità

della Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini di Napoli, di individuare come nuovo

beneficiario dell’intervento “Miglioramento alla fruizione dell’Archivio storico del Complesso dei

Girolamini”  -  Lavori  di  digitalizzazione,  metadatazione  e  allestimento  spazi  immersivi”  CUP

F69J20001000002 la Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini;

VISTA la nota MIC_SG_SERV V dell’8 giugno 2021, prot. n. 0009543-P, con la quale si prendeva

atto e nulla si opponeva alla richiesta del cambio beneficiario;

VISTA la  Determina n.  5 del  23 giugno 2021,  con cui  la Dott.ssa Antonella Cucciniello è stata

nominata, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile Unico del Procedimento

BIBLIOTECA E COMPLESSO MONUMENTALE DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081294444 - 3997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO:   bcm-gir@  cultura.gov.it

mailto:bcm-gir@beniculturali.it


relativo  all’intervento  “Miglioramento  alla  fruizione  dell’Archivio  storico  del  Complesso  dei

Girolamini  –  Lavori  di  digitalizzazione,  metadatazione  e  allestimento  spazi  immersivi”  CUP

F69J20001000002;

VISTO  il  Decreto n.  6 del  30 maggio 2022,  con cui  il  dott.  Gabriele Capone è stato nominato

Direttore dei Lavori di cui al suddetto intervento;

VISTA la  Convenzione  del  15  gennaio  2020,  corredata  dai  relativi  allegati,  sottoscritta  tra  il

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo ed Invitalia – Agenzia Nazionale per

l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo di impresa S.p.A., con sede in Roma, Via Calabria n. 46

(di seguito Invitalia S.p.A. o Centrale di Committenza);

DATO ATTO che con nota prot. n. 0166291 in data 7 giugno 2022 è stato trasmesso ad Invitalia

S.p.A.  l’atto  di  attivazione  della  suddetta  Convenzione  per  le  procedure relative all'intervento

denominato  “Miglioramento  alla  fruizione  dell’Archivio  storico  del  Complesso  dei  Girolamini  -

Lavori di digitalizzazione, metadatazione e allestimento spazi immersivi”;

DATO ATTO che in data 15 luglio 2022 la Centrale di Committenza ha comunicato l’accettazione

della richiesta di attivazione per le procedure relative al suddetto intervento;

DATO ATTO che in data 7 ottobre 2022 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 5ª Serie Speciale

– Contratti Pubblici n. 117 il Bando di gara per la Procedura – gestita da Invitalia S.p.A. quale Cen-

trale di Committenza – avente ad oggetto l'affidamento dei servizi e forniture per l'intervento de -

nominato “Miglioramento alla fruizione dell’Archivio storico del Complesso dei Girolamini - Lavori

di digitalizzazione, metadatazione e allestimento spazi immersivi”;

DATO ATTO che con provvedimento prot. n. 0026386 adottato il 27 gennaio 2023, Invitalia S.p.A.

ha disposto l’aggiudicazione della gara in favore del RTI composto da Space S.p.A. (Mandata-

ria), con sede legale in Via Torelli n. 24/26 – 59100 Prato (PO), P.IVA 02658200924, e M.E.T.A.

S.r.l. (Mandante), Via G. Galilei n. 19 – 29027 Gariga di Podenzano (PC), P.IVA 00402050330

(di seguito anche “Appaltatore”) per un importo pari ad euro € 581.666,90 al netto di IVA ed

oneri di legge se dovuti; 

CONSIDERATO che la Centrale di Committenza ha avviato le verifiche sul possesso dei requisiti da

parte dell’Appaltatore e che, ad oggi, le stesse non risultano concluse;

BIBLIOTECA E COMPLESSO MONUMENTALE DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081294444 - 3997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO:   bcm-gir@  cultura.gov.it

mailto:bcm-gir@beniculturali.it


CONSIDERATO che l’appalto di cui sopra afferisce al patrimonio storico, artistico, culturale ed è

finanziato con fondi PON “Cultura e Sviluppo”, Asse I, Linea di Azione 6c.1.b, e che la mancata

esecuzione  immediata  della  prestazione  dedotta  nella  gara  determinerebbe  un  grave  danno

all'interesse  pubblico  che  è  destinata  a  soddisfare,  ivi  compresa  la  perdita  di  finanziamenti

comunitari;

CONSIDERATO che,  in ragione di quanto sopra, si rende improrogabile e indifferibile consegnare il

servizio di cui in oggetto, al fine di procedere con l’esecuzione del servizio medesimo.

TUTTO CIÒ VISTO E CONSIDERATO

DETERMINA

- che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di procedere con la consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L.

76/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge 120/2020 e s.m.i., dei servizi e forniture di

cui  all’intervento  denominato:  “Miglioramento  alla  fruizione  dell’Archivio  storico  del

Complesso  dei  Girolamini  -  Lavori  di  digitalizzazione,  metadatazione  e  allestimento  spazi

immersivi” in favore del RTI composto da Space S.p.A. (Mandataria), P.IVA 02658200924, e

M.E.T.A.  S.r.l.  (Mandante),  P.IVA  00402050330,  mediante  apposito  verbale  contenente  i

servizi e le forniture cui è necessario dare immediato avvio;

- di autorizzare il Direttore dei lavori, dott. Gabriele Capone, alla sottoscrizione del verbale di

consegna in via d’urgenza.

Il Direttore e RUP

Dott.ssa Antonella Cucciniello

BIBLIOTECA E COMPLESSO MONUMENTALE DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081294444 - 3997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO:   bcm-gir@  cultura.gov.it

mailto:bcm-gir@beniculturali.it

		2023-03-08T12:05:02+0000
	CUCCINIELLO ANTONELLA


		2023-03-08T13:05:43+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




